

Daily Current Affairs: 05.07.2023

1.The prestigious 37th Hyderabad Sailing Week & Laser National Championship takes off in Hyderabad.

प्रतिष्ठित 37वीं हैदराबाद सेलिंग वीक और लेजर नेशनल चैंपियनशिप हैदराबाद में शुरू हो रही है।.

2.Vice-President Jagdeep Dhankhar addressed at the 25th Convocation of IIT Guwahati. IIT Guwahati Celebrates 25th Convocation with 2011 Graduating Students.

उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ ने आईआईटी गुवाहाटी के 25वें दीक्षांत समारोह को संबोधित किया। आईआईटी गुवाहाटी ने 2011 के स्नातक छात्रों के साथ 25वां दीक्षांत समारोह मनाया।

3. The President of India, Smt Droupadi Murmu graced and addressed the closing ceremony of the 125th Birth Anniversary of Alluri Sitarama Raju at Hyderabad.

भारत की राष्ट्रपति श्रीमती द्रौपदी मुर्मू ने हैदराबाद में अल्लूरी सीताराम राजू की 125वीं जयंती के समापन समारोह में भाग लिया और संबोधित किया।

4.Iceland has been ranked the world's most peaceful country for the 15th consecutive year, according to the 2023 Global Peace Index. Having held the top spot since the index was created, Iceland was followed by Denmark, Ireland, New Zealand and Austria.

2023 ग्लोबल पीस इंडेक्स के अनुसार, आइसलैंड को लगातार 15वें वर्ष दुनिया का सबसे शांतिपूर्ण देश का दर्जा दिया गया है। सूचकांक बनने के बाद से आइसलैंड शीर्ष स्थान पर है, उसके बाद डेनमार्क, आयरलैंड, न्यूजीलैंड और ऑस्ट्रिया हैं।

5.India has been ranked 126th ranked with a score of 2.314 in Global Peace Index-2023.

वैश्विक शांति सूचकांक-2023 में भारत 2.314 अंक के साथ 126वें स्थान पर है।

6.The United Nations Scientific, Educational and Cultural Organization agreed to re-admit the United States as a member.

संयुक्त राष्ट्र वैज्ञानिक, शैक्षिक और सांस्कृतिक संगठन संयुक्त राज्य अमेरिका को एक सदस्य के रूप में फिर से शामिल करने पर सहमत हुआ।

7.WHO's cancer research division, the International Agency for Research on Cancer (IARC), will officially announce aspartame as possibly carcinogenic to humans.

डब्ल्यूएचओ का कैंसर अनुसंधान प्रभाग, इंटरनेशनल एजेंसी फॉर रिसर्च ऑन कैंसर (आईएआरसी), आधिकारिक तौर पर एस्पार्टेम को मनुष्यों के लिए संभवतः कैंसरकारी के रूप में घोषित करेगा। 8.Canada's new Digital Nomad Strategy allows foreign remote workers to come to Canada with a visitor status and work for a non-Canadian foreign employer(s). Foreign workers can live in Canada, spend in Canada and enjoy the Canadian culture for up to 6 months.

कनाडा की नई डिजिटल घुमंतू रणनीति विदेशी दूरस्थ श्रमिकों को आगंतुक स्थिति के साथ कनाडा आने और गैर-कनाडाई विदेशी नियोक्ता(नियोक्ताओं) के लिए काम करने की अनुमति देती है। विदेशी कामगार 6 महीने तक कनाडा में रह सकते हैं, कनाडा में रह सकते हैं और कनाडा की संस्कृति का आनंद ले सकते हैं।

9.The 64th meeting of the Global Environmental Facility (GEF) Council held in Brasilia, Brazil.

वैश्विक पर्यावरण सुविधा (जीईएफ) परिषद की 64वीं बैठक ब्राजील के ब्रासीलिया में आयोजित हुई।

10.Tamil Nadu has become the top exporter of electronic goods in India, with exports nearly tripling in the 2022-2023 financial year to \$5.37 billion. The state accounted for 22.8% of India's electronic exports, up from 11.98% in the previous year.

तमिलनाडु भारत में इलेक्ट्रॉनिक सामानों का शीर्ष निर्यातक बन गया है, जिसका निर्यात 2022-23 वित्तीय वर्ष में लगभग तीन गुना बढ़कर 5.37 बिलियन डॉलर हो गया है। भारत के इलेक्ट्रॉनिक निर्यात में राज्य की हिस्सेदारी 22.8% है, जो पिछले वर्ष 11.98% थी। 11.India's first indigenously developed 700 MW nuclear power reactor at the Kakrapar Atomic Power Project (KAPP) in Gujarat started commercial operations.

गुजरात में काकरापार परमाणु ऊर्जा परियोजना (KAPP) में भारत के पहले स्वदेशी रूप से विकसित 700 मेगावाट के परमाणु ऊर्जा रिएक्टर ने वाणिज्यिक परिचालन शुरू किया।

12.India's Neeraj Chopra won gold medal in Lausanne Diamond League.

भारत के नीरज चोपड़ा ने लॉज़ेन डायमंड लीग में स्वर्ण पदक जीता।

13.Union Power and New & Renewable Energy Minister R. K. Singh to inaugurate International Conference on Green Hydrogen (ICGH 2023) in New Delhi.

केंद्रीय बिजली और नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री आर.के. सिंह नई दिल्ली में ग्रीन हाइड्रोजन पर अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन (आईसीजीएच 2023) का उद्घाटन करेंगे।

14.Union Minister for Road Transport and Highways Shri Nitin Gadkari inaugurated and laid the foundation stone of 11 NH projects worth Rs 5600 Crore in Pratapgarh, Rajasthan.

केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री श्री नितिन गडकरी ने राजस्थान के प्रतापगढ़ में 5600 करोड़ रुपये की 11 एनएच परियोजनाओं का उद्घाटन और शिलान्यास किया।

15.Union Minister for Education and Skill Development & Entrepreneurship Shri Dharmendra Pradhan addressed a Social Enterprise Conclave organized by Institute of Rural Management, Anand in partnership with LIC Housing Finance Limited in New Delhi.

केंद्रीय शिक्षा और कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्री श्री धर्मेंद्र प्रधान ने नई दिल्ली में एलआईसी हाउसिंग फाइनेंस लिमिटेड की साझेदारी में ग्रामीण प्रबंधन संस्थान, आनंद द्वारा आयोजित एक सामाजिक उद्यम सम्मेलन को संबोधित किया।

16.The Competition Commission of India (CCI) approves acquisition of Marnix Lux by Concentrix Corporation and shareholding in combined company by the shareholders of Marnix Lux.

भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (सीसीआई) ने कॉन्सेंट्रिक्स कॉर्पोरेशन द्वारा मार्निक्स लक्स के अधिग्रहण और मार्निक्स लक्स के शेयरधारकों द्वारा संयुक्त कंपनी में शेयरधारिता को मंजूरी दे दी है।

17. The Union Minister of Ports, Shipping & Waterways and Ayush, Shri Sarbananda Sonowal laid the foundation stone of Inland Waterways
Transport (IWT) terminal to be developed at Bogibeel in Dibrugarh, by the bank of the River Brahmaputra (National Waterways 2) in Dibrugarh.

केंद्रीय बंदरगाह, जहाजरानी और जलमार्ग और आयुष मंत्री, श्री सर्बानंद सोनोवाल ने डिब्रूगढ़ में ब्रह्मपुत्र नदी (राष्ट्रीय जलमार्ग 2) के तट पर, डिब्रूगढ़ के बोगीबील में विकसित किए जाने वाले अंतर्देशीय जलमार्ग परिवहन (IWT) टर्मिनल की आधारशिला रखी।

18.Union Home Minister and Minister of Cooperation, Shri Amit Shah laid the foundation stone of Shri Motibhai R Chaudhary Sagar Sainik School run by Dudhsagar Research and Development Association in Mehsana, Gujarat through video conferencing.

केंद्रीय गृह मंत्री और सहकारिता मंत्री श्री अमित शाह ने वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से गुजरात के मेहसाणा में दूधसागर रिसर्च एंड डेवलपमेंट एसोसिएशन द्वारा संचालित श्री मोतीभाई आर चौधरी सागर सैनिक स्कूल की आधारशिला रखी।

19.Ajit Agarkar has been appointed as chairman of the Senior Men's Cricket Selection Committee.

अजीत अगरकर को सीनियर पुरुष क्रिकेट चयन समिति का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।

20.In Football, India have lifted the SAFF Championships trophy for the ninth time, beating Kuwait 5-4 in the penalty shoot-out in the final after a 1-1 stalemate at the end of regulation time at Sree Kanteerava Stadium in Bengaluru.

फुटबॉल में, भारत ने बेंगलुरु के श्री कांतीरावा स्टेडियम में निर्धारित समय के अंत में 1-1 के गतिरोध के बाद फाइनल में कुवैत को पेनल्टी शूट-आउट में 5-4 से हराकर नौवीं बार SAFF चैंपियनशिप ट्रॉफी जीती है।